	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	RREGULLORE (QEVERIA) NR:_____/ 2023 PËR PROCEDURAT E PËRZGJEDHJES DHE EMËRIMIT TË DREJTORËVE DHE ZËVENDËSDREJTORËVE, MËSIMDHËNËSVE, BASHKËPUNËTORËVE PROFESIONAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	Komenti i përgjithshëm 
	Neni 21 Testi me gojë*intervista

paragrafi 11, 12, 13, 14, 14, 16. 

Eshtë e tmerrshme mënyra, qasja dhe konfliktualiteti ligjor i mekanizmave vlerësues. Për herë të parë në këtë draft-rregullore, përcaktohet Këshilli i Prindërve si mekanizëm vlerësues i publikimit të rezultateve *paragrafi 16. Asesi nuk mund të ketë vlerësime paralele, në njërën anë të Komisionit dhe në anën tjetër të vëzhguesve apo mekanizmave shkollor sikurse Këshilli i Prindërve. Nëse vërtetë dëshirohet që DKA të mos bën asgjë tjetër, por të merret vetëm me këtë burokraci, me teknokraci të panevojshme, atëherë mund të vazhdohet me këtë qasje, por konsideroj se DKA-të janë më shumë se kaq, më shume se një proces rekrutimit. Dhe nuk mundet Komisioni të ketë balnca me mekanizma tjerë vlerësues. 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Si është e mundur të ketë konfliktualitet midis mekanizmave, aq larg shkohet, saqë qenkëka përcaktuar se Këshilli i Prindërve ka të drejtë të publikon rezultatet. Realisht, kjo draft Rregullore duhet të ketë ndryshime substanciale, ndryshime elementare të organizimit dhe strukturës, dhe në asnjë formë të vazhdohet me këtë kompleksitet juridik që nuk lë vend për kredibilitet të një Komisioni. 

Realisht, këtu është krijuar një áudit-pas auditit, dmth aq shumë ka kontestime të mekanizmave vlerësues, saqë është inkuadruar edhe Këshilli i Prindërve. Si Prishtinë e dini edhe ju në MASHT, se cfarë peripecish kemi pasur vetëm me zgjedhjen e Këshillit të Prindërve në nivel komunal, e lëreni ju që e keni përcaktuar si mekanizëm vlerësues. Propozoj që të tërhiqet ky nen. 


	Personi kontaktues 
	Lulzim Vrapca   

	Email kontaktues 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	REGULATIONS (GOVERNMENT) NO:_______/2023 FOR THE SELECTION AND APPOINTMENT PROCEDURES OF PRINCIPALS AND VICE-PRINCIPALS, TEACHERS, PROFESSIONAL ASSOCIATES   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Neni 21 Testi me gojë*intervista

paragrafi 11, 12, 13, 14, 14, 16. 

Eshtë e tmerrshme mënyra, qasja dhe konfliktualiteti ligjor i mekanizmave vlerësues. Për herë të parë në këtë draft-rregullore, përcaktohet Këshilli i Prindërve si mekanizëm vlerësues i publikimit të rezultateve *paragrafi 16. Asesi nuk mund të ketë vlerësime paralele, në njërën anë të Komisionit dhe në anën tjetër të vëzhguesve apo mekanizmave shkollor sikurse Këshilli i Prindërve. Nëse vërtetë dëshirohet që DKA të mos bën asgjë tjetër, por të merret vetëm me këtë burokraci, me teknokraci të panevojshme, atëherë mund të vazhdohet me këtë qasje, por konsideroj se DKA-të janë më shumë se kaq, më shume se një proces rekrutimit. Dhe nuk mundet Komisioni të ketë balnca me mekanizma tjerë vlerësues. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Si është e mundur të ketë konfliktualitet midis mekanizmave, aq larg shkohet, saqë qenkëka përcaktuar se Këshilli i Prindërve ka të drejtë të publikon rezultatet. Realisht, kjo draft Rregullore duhet të ketë ndryshime substanciale, ndryshime elementare të organizimit dhe strukturës, dhe në asnjë formë të vazhdohet me këtë kompleksitet juridik që nuk lë vend për kredibilitet të një Komisioni. 

Realisht, këtu është krijuar një áudit-pas auditit, dmth aq shumë ka kontestime të mekanizmave vlerësues, saqë është inkuadruar edhe Këshilli i Prindërve. Si Prishtinë e dini edhe ju në MASHT, se cfarë peripecish kemi pasur vetëm me zgjedhjen e Këshillit të Prindërve në nivel komunal, e lëreni ju që e keni përcaktuar si mekanizëm vlerësues. Propozoj që të tërhiqet ky nen. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	UREDBA (VLADA) BR:_____/2023 O PROCEDURAMA IZBORA I IMENOVANJE DIREKTORA I ZAMENIKA DIREKTORA, NASTAVNIKA, STRUÄ�NIH SARADNIKA   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Lulzim Vrapca - Drejtoria e Arsimit - Komuna e Prishtinës   

	General comments 
	Neni 21 Testi me gojë*intervista

paragrafi 11, 12, 13, 14, 14, 16. 

Eshtë e tmerrshme mënyra, qasja dhe konfliktualiteti ligjor i mekanizmave vlerësues. Për herë të parë në këtë draft-rregullore, përcaktohet Këshilli i Prindërve si mekanizëm vlerësues i publikimit të rezultateve *paragrafi 16. Asesi nuk mund të ketë vlerësime paralele, në njërën anë të Komisionit dhe në anën tjetër të vëzhguesve apo mekanizmave shkollor sikurse Këshilli i Prindërve. Nëse vërtetë dëshirohet që DKA të mos bën asgjë tjetër, por të merret vetëm me këtë burokraci, me teknokraci të panevojshme, atëherë mund të vazhdohet me këtë qasje, por konsideroj se DKA-të janë më shumë se kaq, më shume se një proces rekrutimit. Dhe nuk mundet Komisioni të ketë balnca me mekanizma tjerë vlerësues. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Si është e mundur të ketë konfliktualitet midis mekanizmave, aq larg shkohet, saqë qenkëka përcaktuar se Këshilli i Prindërve ka të drejtë të publikon rezultatet. Realisht, kjo draft Rregullore duhet të ketë ndryshime substanciale, ndryshime elementare të organizimit dhe strukturës, dhe në asnjë formë të vazhdohet me këtë kompleksitet juridik që nuk lë vend për kredibilitet të një Komisioni. 

Realisht, këtu është krijuar një áudit-pas auditit, dmth aq shumë ka kontestime të mekanizmave vlerësues, saqë është inkuadruar edhe Këshilli i Prindërve. Si Prishtinë e dini edhe ju në MASHT, se cfarë peripecish kemi pasur vetëm me zgjedhjen e Këshillit të Prindërve në nivel komunal, e lëreni ju që e keni përcaktuar si mekanizëm vlerësues. Propozoj që të tërhiqet ky nen. 


	Contact person 
	Lulzim Vrapca   

	Email person 
	lulzim.vrapca@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






